
 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

Tiburzi -FT.07–2022  1 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I. 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

PRESO ATTO  della necessità di provvedere alla riparazione dell’EZ1 Adv XL (estrattore di 

DNA) necessario per le esigenze del Servizio Polizia Scientifica come da 

programmazione 2022 – ID 22383; 

 

VISTA la richiesta di riparazione delle attrezzature da laboratorio inviata dal Servizio 

Polizia Scientifica come da prot. 20523 del 21 febbraio 2022 e protocollo 23854 

28 febbraio 2022; 

 

VISTE le citate note con cui viene trasmesso il preventivo della Società Qiagen S.r.l. 

per € 1.548,00, esclusa IVA 22; 

 

CONSIDERATA la nota del Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, Materiali Speciali 

e Casermaggio - II Divisione prot. 22044 del 3 marzo 2022, nella quale, nel 

rilevare la congruità dell’offerta rispetto alle esigenze dell’Amministrazione, fa 

presente che il servizio in questione, può essere eseguito dalla società Qiagen 

Srl, in considerazione delle dichiarazioni di infungibilità, di cui all’art. 63, 

comma 2, lettera b) e c) redatte dal Servizio Polizia Scientifica con la nota prot. 

23854 del 28 febbraio 2022 e dalla dichiarazione di esclusività sottoscritta dalla 

citata Società; 

 

CONSIDERATO che in data 6 luglio 2022 la Direzione Centrale dei Sevizi di Ragioneria ha 

assicurato la copertura finanziaria sul capitolo 2738 PG 1 per l’anno 2022; 

 

VISTO il preventivo n. 220719IT01529568SG con la quale la Società ha richiesto, per 

la riparazione dell’EZ1 Adv XL (estrattore di DNA) € 1.648,00 esclusa Iva e la 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

Tiburzi -FT.07–2022  2 

conseguente necessita di richiedere nuovamente il parere di congruità al 

Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, Materiali Speciali e 

Casermaggio - II Divisione; 

 

VISTA nota del Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, Materiali Speciali e 

Casermaggio - II Divisione prot. 74138 del 21 luglio 2022 con la quale 

comunica che attesi i valori relativi all’andamento dell’inflazione e degli aumenti 

connessi alle evoluzioni di mercato, ritiene che il preventivo delle Qiagen S.r.l. 

risulta in linea con la stima dei costi e se ne conferma la congruità rispetto alle 

esigente dell’Amministrazione; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

 

VISTO  il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a 

norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n.59” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO  il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016 n.50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del citato decreto legislativo n. 50/2016, che stabilisce che 

con la determina a contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO  l’art. 1 comma 4 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale, convertito nella legge 11 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

Tiburzi -FT.07–2022  3 

settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale»; 

 

VISTE  le Linee guida n. 3 su nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni, approvate 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 11 ottobre 2017, n. 1007 

ed aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56;  

RITENUTO  di nominare Responsabile del Procedimento di che trattasi, ai sensi dell’art. 31, 

comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il Funzionario Economico Finanziario Mario 

Tiburzi, in servizio presso l’Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il 

Vestiario, l’Equipaggiamento, i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze 

del Dipartimento di questa Direzione Centrale; 

RICHIAMATO  l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06.02.2020, recante l’istituzione della 

“Centrale Unica degli Acquisti” in capo alla Direzione Centrale dei Servizi 

Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale, e della “Centrale Unica di 

Spesa” in capo alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria, competente 

conseguentemente all’assunzione dei relativi impegni contabili finanziari 

discendenti dalla stipula degli atti negoziali formalizzati; 

VISTA la direttiva del Ministro dell’Interno in data 17 febbraio 2022, registrata dalla 

Corte dei Conti in data 28 febbraio 2022 al n. 401, con la quale è stata assegnata 

al Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza la quota 

parte dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’Interno per l’anno 

finanziario 2022; 

VISTO  il decreto n. 750.A.2.PEF.305.2022/15380 in data 14 maggio 2022, con il quale 

il Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza ha 

autorizzato i poteri di gestione e di spesa dei dirigenti del Dipartimento della 

Pubblica Sicurezza, nel limite degli stanziamenti previsti per l’anno finanziario 

2022; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 9 agosto 2018, registrato alla Corte dei 

Conti in data 21 settembre 2018, Reg. n. 2101, di predisposizione alla Direzione 

Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale; 



 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

        

 

 

Tiburzi -FT.07–2022  4 

 

DETERMINA 

 

1. di disporre nei confronti della società Qiagen S.r.l. con sede in Milano (MI) ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, l’effettuazione del servizio di riparazione dell’EZ1 Adv 

XL (estrattore di DNA) necessario alle esigenze del Servizio Polizia Scientifica tramite una 

trattativa diretta sul MEPA; 

 

2. il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, come previsto dall’art. 29, 

comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016;  

 

3. Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 

n. 50/2016, è il Funzionario Economico Finanziario Mario Tiburzi presso l’Ufficio Attività 

Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i Materiali Speciali, il 

Casermaggio e le esigenze del Dipartimento di questa Direzione Centrale; 

 

4. la fornitura sarà sottoposta a verifica di conformità finale o attestazione di regolare esecuzione 

con costi a carico dell’Amministrazione; 

 

5. il costo dell’oggetto della procedura di gara, che ammonta a € 1.648,00 + I.V.A., sarà imputato 

al capitolo 2738 PG 1, esercizio finanziario 2022, gestito dalla Direzione Centrale per i Servizi 

di Ragioneria. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 


		2022-07-25T10:20:58+0200
	Validazione MIPG


		2022-07-25T10:51:17+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0074830/2022 U m_it/DCSTLP




